
Til Færøudvalget 
 

Først vil jeg benytte lejlighed til at takke for jeres besøg på politistationen i Tórshavn i september og 
for invitationen til koncert og middag i Tjørnuvík. 
 
Og nu, når vi har haft mulighed for at hilse på hinanden, vil jeg tillade mig at komme med kort 
anmodning på vegne af Færøernes Politi. 
 
Jævnbyrdig del af Dansk Politi? 

Som I nok kunne fornemme, så har vi i Færøernes Politi nogle udfordringer, som vi i årevis har har 
brugt rigtig megen tid og energi på.  
 
Selv om vi er en del af Dansk Politi - og det hedder sig endda, at vi er en jævnbyrdig del - så sker det 
jævnligt, at når noget bliver sat i værk for Dansk Politi,  så bliver vi i Færøernes Politi ikke regnet med 
eller sat i en venteposition, der kan vare i mange, mange år. 
 
Vi bliver derfor nødt til at være Ǯfremme i skoeneǯ, og gøre opmærksomt på os selv. 
 
Flerårsaftalen og Færøernes Politi 

For knapt et år siden blev en ny flerårsaftale for politiet vedtaget i Folketinget. Og et af punkterne i 
aftalen hedder ǲDer tilføres flere ressourcer til politiet og anklagemyndigheden i Grønland og på 

Færøerne ...ǳ.  
 
Det var første gang, at Færøernes Politi blev nævnt i en flerårsaftale, og det var en rigtig god 
fornemmelse. Og med de resurser,  vi fik bevilliget, får vi mulighed for at forbedre vores 
skydebaneforhold, indkøbe et nødvendigt IT-system og styrke anklagemyndigheden.  
 Når det er sagt, havde vi den Ǯnaiveǯ opfattelse, at vi, som en jævnbyrdig del af Dansk Politi, også ville få Ǯvoresǯ del af resten af Ǯkagenǯ. Men de signaler, vi hidtil har fået i forbindelse med udmøntning af 
aftalen, peger ikke i den retning.  
 
Jeg vil nævne de to områder, som fylder specielt meget: 

-        Politiets IT 
-        Politistyrkens størrelse 

 
Politiets IT 

Et at de 4 pejlemærker i flerårsaftalen er ǲModernisering af politiets ITǳ. I den forbindelse kan vi nævne, 
at Færøernes Politi (sammen med Grønlands Politi) er langt agterudsejlet IT-mæssigt i forhold til 
resten af Dansk Politi. Og med endnu en modernisering af politiets IT er vi bange for, at vi bliver endnu 
mere agterudsejlet. 
 
I 1999 fik Dansk Politi et sagsbehandlingssystem, der hedder Polsas. På Færøerne (og i Grønland) fik 
vi dog ikke Polsas, men vi fortsatte med at bruge det gamle DOS-baserede Polsys helt frem til 2011. Da 
var systemet i så dårlig stand, at man hastende måtte udvikle et Ǯmidlertidigtǯ system, som fik benævnelsen Niflheimr ȋi Grønland hedder det AvannarleqȌ. Dette Ǯmidlertidigeǯ system - der i 
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virkeligheden er et tekstbehandlingssystem med nogle ekstra funktioner - har vi stadigvæk i den dag i 
dag.. 
 
Flere af de IT-systemer og apps, der sidenhen er blevet implementeret for Dansk Politi, bygger på 
Polsas, og derved er vi udelukket fra disse moderniseringer. 
 
Det viser sig desværre også, at i mange tilfælde får vi heller ikke de systemer eller moderniseringer, 
der ikke bygger på Polsas. Hvad årsagen til det er, har vi ikke fået nogen rigtig forklaring på. 
 For at sige det lige ud, så må der ske en drastisk holdningsændring i Dansk Politiǯs ledelse i forbindelse 
med til modernisering af IT-systemer til Færøernes Politi. 
 
Jeg har vedlagt en liste over IT-systemer, so vi i Færøernes Politi ikke har fået adgang til. 
 
Politistyrkens størrelse 

I forbindelse med flerårsaftalen skal hele politistyrken gøres mere robust. Og over den 3-årige 
aftaleperiode skal der optages 450 ydeligere elever på politiskolerne, ligesom en omlægning af 
opgaver skal frigive ca. 50 politifolk. 
 
Færøernes Politi er ca. 1 % af den samlede politistyrke, og vi havde derfor forventet, at vi ville få 5 af 
disse nye politifolk til Færøerne. Men ifølge de signaler, som vi får, skal vi ikke regne med af få nogen. 
 
Selv om vi har et meget fredeligt samfund herude i nordatlanten, så stilles der mange krav til 
politistyrken og til den enkelte polititjenestemand. Og politikredsens fjerne beliggenhed fra resten af 
Dansk Politi gør også, at vi bliver nødt til at være i stand til at klare mange af tingene selv. 
 

Vi kan også nævne, at siden Færøernes Politi fik selvstændig økonomi i 2014, er politistyrken 
mindsket med ca. 9 % og samtidigt antallet af beboere på Færøerne er samtidig vokset med ca. 9 %. 
 
Den bemanding, vi har i dag, er i underkanten af det, der kræves, og det medfører bl.a. at vi genererer 
hel del afspadseringstid. Så 5 politifolk ekstra ville gøre en meget stor forskel. 
 
 
Jeg vil takke for muligheden at komme med denne korte redegørelse, og jeg håber, at Folketingets Færøudvalg vil være med til at ǲskubbe tilǳ, så Færøernes Politi kan blive en jævnbyrdig del af Dansk 
Politi. 
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